gada, o que no podiesen auer las cosas, que y ouiesen menester, porque non lo pudiesen fazer, maguer quisiesen. E otrofi los honrrados omes, e poderosos, que por su poderio, o por su honrra quisiesen contrallar, de fazer estas pagas, passados los plazos, deuen pagar doblado aquello que deuen: demas desto, quantos dias passaren de alli adelante, deuen pechar las misiones que fiziesen, tambien los que lo ouiesen de recabdar, como los otros que ouiesen de auer. E si alguno, desdeshosamente, (4) se tuuiesse por deshonrrado, por la prenda que le fiziesen, que el auia merecido por su culpa; la pena que dieron los Antiguos, a atales como estos, fue que demas desto, que diximos, que deuen pechar, que non ouiesse parte de la ganancia que fiziesen. E porende los Emperadores, e los Reyes, el tiempo antiguo, ellos mismos facauan alguna cosa del Almoneda, e a sabiendas non la querian pagar a los plazos sobredichos, e consentian que los prendassens; porque los otros non ouiesen verguença, ni se tuuiesen por deshonrrados, quando tal fecho les acaeciesse.

L E Y XXXIII.

Quales cosas deuen fazer los Corredores, en fecho de las Almonedas.

Corredores (1) son llamados aquellos, que andan en las Almonedas, e venden las co-

(4) Desdeshosamente. Vide leg. 3. § 5. tit. 11. lib. 5. ordm. Regal.

L E X XXXIII.

Personeta res prade vendens in subhastatione fideliter exequatur officium pluries, & claris verbis res subhastando, habeatque salarium conventum, & si plus receperit pro prima vice puniatur in duplo, pro secunda occidatur, & si falsitatem committat res forte furando, vel dando eam alicui minori pretio cum majus haberi possit, in damnum exercituum poena mortis puniatur. Hoc dicit.

(1) Corredores. Nota istam leg. contra personetas infideliter exercentes officium suum de jure communi, si dolo, & calliditate creditorem circumveniebant de dolo tenebantur, leg. 2. ff. de progenitis.

(2) Prometido. Quid sit in subhastatione affirmat plus sibi dari, quam re vera dabatur, ut sic alliciat alios emptores, ut plus dent? Videtur, quod si scienter faciat, teneatur crimine stellionatus, ut in dist. leg. 3. §. si quis in posturam, secundum quod Bart. ibi intelligit ff. de crimin. stellio. & Angel. in leg. ob hac verba, ff. de his qui notant. infra. & facit leg. si venditor, ff. de in diem adjestion. & quod notat Alber. in leg. quotiens, §. cum igitur, eod. tit. si vero per errorem faciat aliud sit dicendum, & plus offerens, tenetur ad id, quod promissit, ex quo non potest dicere se deceptum, cum pretium, quod dicebatur dari, scivit, & insuper scienter plus dedit, & sic scienti non fit injuria: neque dolo. In contrarium tamen videtur, quod Bart. ubi supra, notat volens, quod assertio pretii, quod non dabatur, est in detrimentum aliorum emptorum plus offerentium, & facit etiam ista lex, quae vult, quod verum pretium subhastaretur, & vidi istam questionem de facto sub his terminis: quia cum certi redditus regales essent subhastati per errorem calculatorum in majori pretio, quam in veritate datum erat a primo emente: alii licitantes obtulerunt plus, scilicet, dimidiam quandam decimam partis super primum emp-

tas, pregonando, quanto es lo que dan por ellas. E porque andan corriendo, de la vna parte a la otra, mostrando las cosas que venden, por esso son llamados Corredores. E estos deuen ser atales, que lo sepan almonedear, de manera que traygan todas las cosas a pro, e multipliquen la valia dellas a pro de aquellos que lo ganaron. E que non las den, ni las prometan de dar, ni las fagan escreuir, fasta que lleguen al postrimer precio, que por ellas prometieren de dar. E aquello que ouieren prometido (2) por ellas, deuen dezir muchas vegadas, (3) a grandes bozes, quanto es aquello, de manera que todos lo oyan. E de que non ouiere y, quien responda a quererlas pujar, deuenelas fazer escreuir, e non ante. E del precio que dieren, de lo que assi fuere almonedado, deuen los corredores auer parte; segund la postura que ouieren, con aquellos que gelo dieron a almonedear. E porende, si el corredor tomasse mas, de aquello que le ouiesen puesto de dar, deuelo pechar doblado, e non ser corredor por esse año. E si otra vegada en tal lo fallassen, deuenlo matar por ello, porque lo primero podria ser por necesidad, e con cuyta, e lo segundo por vfo malo. Mas si falsedad fiziesse, a sabiendas, en algunas de las cosas que ouiesse de almonedear, furtandolas, o faziendolas auer algunos por menos de lo que valiesen, de ma-

na-
torem, & postea repetebatur per conditionem indebitam ab ultimo emptore illud plus: asserens se tantum teneri ad decimam veri pretii, secundum tenorem, leg. quaterni gabellarum, & videtur competere sibi repetitionem, cum ipse non erat alias daturus, quod plus obtulit, nisi verum pretium, in quo reditus erat positus, & ista conditio, seu causa satis exprimitur, cum dicatur, quod alius tale pretium dabat, & super eo, juxta dist. leg. quaterni, offert decimam, vel mediam decimam, juxta dist. l. & sic competet sibi conditio indebiti, juxta id, quod habetur, per gloss. & Bart. in leg. damus, ff. de condit. indeb. Item renuntiat, seu falsa, seu erronea calculatio officialium, non debet docere huic emptori, ut in dist. leg. 3. §. Pomponius, ff. si mens. fals. mod. dixer. & argum. leg. si venditor simulaverit, ff. de in diem adjestion. Item quando deficit in eo, quod est erratum substantia, non accedit ei, quod venit per modum augmenti, cum veniat sub nomine quotae, & facit, quod tradit Bal. in leg. 2. C. de contrahen. empr. Item quia talis accessio, seu augmentum debet habere subiectum, cui adjungatur, leg. Pomponius, §. fin. ff. de acquir. poss. Item quia leg. 52. quaterni gabellarum dedit in hoc formam, & licet secundus licitator plus decimi, vel dimidii decimi voluerat, etiam sponte dare, lex non admittit, ut probatur ibi, & in leg. 76. ejusdem quaterni, ibi, ni mayor ni menor, igitur opinio secundi, seu alterius licitantis, non potest officere veritati primae posturae, & veritas praferatur opinioni, leg. 2. §. si sub conditione, & ibi Bart. ff. pro emptor. Bar. & ceteri communiter in leg. seruo manifest. ff. de condit. indeb. & si tabellarius, vel alii officiales erraverunt, succurrit ultimo subhastanti, ut in leg. fin. & alii juris, ff. si mens. fals. mod. dixer. Contrarium tantum in questione proposita fuit iudicatum, si quod ultimo subhastanti, non succurreretur, tu vero cogita, quid ex his rectius sit, & equius.